
 
 

 

 

Sede Centrale via B. Croce 38 

C.F.: 93056830636 

E-Mail: naic8en005@istruzione.it

Prot. n. 4581/B15   
 

 
Oggetto: Determina Dirigenziale per l’avvio delle procedure di selezione di  esperti madrelingua inglese per 
la realizzazione del progetto Madrelingua inglese
CIG: Z321C0AEA5 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in mat
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni S
VISTA la L59/97, riguardante “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 
Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO il D.Lgvo n. 165/01 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazione pubblica” e ss.mm.ii. ;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici
VISTO l’art.32 comma2, del D.Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione deg
offerte”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTA la Delibera  del Consiglio 
2016/2017; 
CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura di 
pacchetti relativi alle Comunicazione nelle lingue stranire 
Europei con le caratteristiche esplicitate nella lettera d’invito;
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di selezione di esperti 
madrelingua inglese 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
 

 
Istituto Comprensivo  “NINO  CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  Tel/Fax 081 7590420

C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 

naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it;  

www.icninocortese.gov.it    

         Casoria, 15/11/2016

Al sito web della Scuola

Determina Dirigenziale per l’avvio delle procedure di selezione di  esperti madrelingua inglese per 
o Madrelingua inglese. 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L59/97; 

la L59/97, riguardante “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

vo n. 165/01 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
pubblica” e ss.mm.ii. ; 

il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici- D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;
.Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

la Delibera  del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno

che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura di 
Comunicazione nelle lingue stranire – Percorso formativo realizzato in uno dei Paesi 

Europei con le caratteristiche esplicitate nella lettera d’invito; 
l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di selezione di esperti 

l Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
 
 
 

 

80026 CASORIA (NA)  Tel/Fax 081 7590420 

Casoria, 15/11/2016 

Al sito web della Scuola 
Albo – Atti- Sede 

Determina Dirigenziale per l’avvio delle procedure di selezione di  esperti madrelingua inglese per 

il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

eria di procedimento amministrativo e di 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

la L59/97, riguardante “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

vo n. 165/01 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
.Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
li operatori economici e delle 

il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 

OF per l’anno scolastico 

che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura di 
rmativo realizzato in uno dei Paesi 

l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di selezione di esperti 

l Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 



 
DETERMINA 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 
Si delibera l’avvio delle procedure di selezione di esperti madrelingua inglese; 
Art. 3 
L’importo di spesa è di Euro 3000,00… (tremila/00..)( iva inclusa ); 
Art 4 
Gli esperti madrelingua inglese dovranno avere i seguenti requisiti: 
•  Docente di madrelingua inglese con cittadinanza inglese e/o anglofona e/o laurea conseguita nel paese 

straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo 
• I docenti devono essere docenti Madrelingua in possesso di laurea, nonché di comprovata esperienza 
didattica e formativa nell’ambito delle certificazioni di livello B1 e B2 in lingua inglese in conformità al 
Framework Europeo delle competenze linguistiche. 
• Saranno oggetto di valutazione comprovate esperienze di didattica laboratoriale della lingua inglese e di 
didatticacon le TIC; 
Tali competenze saranno oggetto di specifica valutazione. 
• Ai docenti Esperti di Madrelingua sarà affidato il compito di effettuare n. 10 ore di formazione linguistica   
rivolte ad un gruppo di 20 studenti per classe; 
• Tale formazione sarà effettuata, presumibilmente , nei periodi indicati nella lettera di invito . 
Art. 5 
Tutti coloro che, in possesso dei requisiti richiesti, fossero interessati a partecipare dovranno produrre 
domanda secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito; 
Art 6 
Ai sensi dell’art.10 del D.Lgvo 163/06 e dell’art. 5 della L.241/90, è responsabile unico del procedimento il 
Dirigente scolastico, prof. Giuseppe ESPOSITO 
Art. 7 
La procedura e tutti i dettagli saranno forniti agli interessati nella lettera d’invito che fa parte integrante della 
presente determina 

                                                                                                                    Il Dirigente scolastico 
Prof.Giuseppe  ESPOSITO 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                                                                           

                                 dell’art.3, comma 2, D.lvo 39/93 

 


